V. Wierzbickli *Heuff.* in *Roch.* Reise 86. Bau. 131 stirps speciosa 2-3pedalis grandifolia convenit cum formis *V. nigri* *L.* racemo simplici toto habitu et foliorum figura, differt caulis basi petiolisque foliorum inferiorum densissime albo-lanatis, foliis grosse duplicato-crenatis imo basi subsinuatis vel subhastatis subtus lanato-tomentosis, corollis majoribus circiter 8" diametro et florescentia praecociore scilicet mox post nives solutas (?) Aprili Majo et (secundum schedulam *Heuffelii* in ejus herbario) in Junium usque, dum *V. nigrum* Julio et Augusto floret. In Comit. Krassoviensi boreali et quidem secundum schedulam *Heuffelii* in fagetis elatioribus ad Rumunjest, secundum *Heuff.* Bau. 131 in lapidosis rupestribusque montis Bagyes. *V. lanatum* *Schrad.* Monogr. Verb. II. p. 28 t. 2 (icon pessima et manca), *Koch* Syn. 589 et *Reichb.* Icon. XXX. t. 29 est synonymon *V. Wierzbickii*, in primis specimina *V. lanati carniolica* a *Dolliner* prope Idria lecta et Majo florentia cum *V. Wierzbickii* exacte congruunt. *V. vernale* *Wierzb.* in *Roch.* Reise p. 1 et 86 ab ipso auctore ad Oravica et Csiklova mense Junio lectum est forma transitoria *V. Wierzbickii* in *V. nigrum*. Caeterum *V. lanatum* (et quod idem est *V. Wierzbickii*) botanicis recentioribus consentientibus varietatem lanato-tomentosam *V. nigri* habeo. *V. Wierzbickii* *Reichb.* fil. Icon. XXX. p. 20 t. 45 est proles hybrida mihi ignota.

Ex his assertis patet, *V. nigrum* *L.* inclusis *V. leiocaulo* *Heuff.* et *V. lanato* *Schrad.* magnopere variare et quidem: 1. Caule cum pedicellis calycibusque stellato-pubescente vel superne cum pedicellis calycibusque glaberrimo, 2. racemo simplici vel parce aut pyramidato-ramoso densi- vel laxifloro, 3. corollis parvis vel duplo majoribus, 4. foliis simpli- citer vel duplicato- vel subsinuato-crenatis aut basi pinnatilobatis, 5. foliis subtus petiolisque stellato-pubescentibus tomentosis vel praecipue petiolis lanato-tomentosis, 6. florescentia praecociore vernali et seriore aestivali. Omnes hae modificationes foliis inferioribus cordatis a *V. orientali* *MB.*

discrepant, quando antem folia basi pinnatilobata sunt, aegre tantum a similibus formis *V. orientalis* distinguuntur.

Post *V. Blattaria* 589:

V. blattariforme Griseb. It. 321 differt a *V. Blattaria L.* ex verbis auctoris foliis argutius crenatis, calycis segmentis angustioribus capsula globosa fere duplo superatis et corolla minore. *V. repandum Wierzb.* exs. nec *Willd.* In specimine vero a *Wierzbicki* in loco classico ad Orsova lecto inter *V. Blattaria* et *V. blattariforme* ne minimam quidem differentiam video. *Heuffel* suspicatur originem hybridam (Ban. 131), nescio cur? nam parentum alterum indagare difficile esset.